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هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

ارزیابی پیامدهای ناشی از تجمیع سکونتگا های روستایی
)مطالعه موردی: طرح تجمیع روستاهای شرق استان گلستان(*

      تاریخ   د        ریافت مقاله: 1397/06/31     تاریخ پذیرش نهایی: 1398/03/11

 چکید        ه
بشر همواره در زندگی خود با مخاطرات طبیعی مواجه بوده و سعی در کاهش جبران خسارت های جانی و مالی آن داشته است. 
در این میان ارزیابي اقدامات گذشــته از اهمیت بالایي برخوردار اســت تا امکان اتخاذ بهترین تصمیمات را در مورد سوانح آتي با 
توجه به ســانحه خیزی کشور ایران فراهم ســازد. هدف از این پژوهش، ارزیابی پیامدهای ناشی از بازسازی و جابه جایی روستاها 
پس از ســیل 1384 شرق استان گلستان می باشــد. این پژوهش، از نوع کاربردی و به صورت ترکیبي از تحلیل محتواي کیفي و 
پیمایش مقطعي در مرحله کمي است. جامعه آماری این پژوهش از ساکنان شهر فراغی )تجمیع 11 روستا( و روستاییانی که به 
روستاهای قدیم بازگشته اند می باشــد. نتایج این تحقیق نشان مي دهد که ساخت سکونتگاه جدید علي رغم کاهش آسیب پذیري 
کالبدي با افزایش پدیده هایي چون افزایش مهاجرت به شهرها، بازگشت به روستاهای قدیم، درگیری های قومیتی، کاهش سطح 

تولید، افزایش بدهی های بانکی و رواج ناامنی در شهر فراغی همراه بوده است.

 واژه های کلید        ی
آسیب پذیری، جابه جایی سکونتگاه، تجمیع روستاها، سیل 1384، استان گلستان.

  
* این مقاله مستخرج از پایان نامه کارشناسی ارشد در رشته معماری، گرایش بازسازی پس از سانحه مربوط به نویسنده اول  با عنوان: »ارزیابی آسیب پذیری 
ســکونتگاه های روســتایی )نمونه موردمطالعه: روستاهای جابه جاشده )چاتال، قپان علیا و سفلا( پس از سیل 1384 استان گلستان(«  به راهنمایی دکتر سید 

امیرحسین گرکانی است که در دانشگاه آزاد اسلامی واحد پردیس انجام شده است. 
** دانشجوی کارشناسی ارشد گروه معماری، واحد پردیس، دانشگاه آزاد اسلامی، پردیس، ایران. 

 Email: Garakani@pardisiau.ac.ir                     )استادیار گروه معماری، واحد پردیس، دانشگاه آزاد اسلامی، پردیس، ایران. )مسئول مکاتبات ***

مهندس معصومه نیاستی**، دکتر سید امیر حسین گرکانی***
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 مقدمه
افزایــش میزان وقــوع مخاطرات طبیعی و آســیب پذیری1 در جهان 
هرساله باعث افزایش شــمار افراد بی خانمان شده است. تنها در سال 
2013 میــلادی بالغ بر 73954 نفر براثر بروز بلایای طبیعی در جهان 
جان خود را ازدســت داده و بیش از 2/9 میلیون نفر نیز سکونتگاه های 
خود را ازدســت داده اند )EM-DAT, 2014(. پس از رخداد ســوانح 
گوناگــون و اثرات متعدد مالی و جانی در ســکونتگاه های روســتایی، 
انتخاب های مهمی پیشروی قرار دارد که از آن جمله تصمیم گیری در 
مورد چگونگی مداخله در سکونتگاه های روستایی و اتخاذ سیاست های 
بازسازی اســت. )گرکانی و رحیم بخش، 1393( این مداخله به صورت 
چهار الگوی درجاسازی2، جابه جایی3  توسعه پیوسته4 و یا تجمیع و ادغام5 
برای بازسازی روستاهای آسیب دیده و یا تخریب شده در اثر مخاطرات 
طبیعی می باشــد. )رحمتی، 1385( محققین بسیاری معتقدند که در 
بین الگوهــای فوق، تجمیع و ادغام دارای مزیت  صرفه جویی اقتصادی 
در عرضــه امکانات و خدمات اســت )رکن الدین افتخــاری و بدری، 
1382؛ فتحــی و مطلق، 1389؛ منتظریون،1390( بینش حاکم باعث 
شده که به پیامدهای اقتصادی، اجتماعی، کالبدی و زیست محیطی آن 
کمتر توجه شــود. به نظر می رسد که این بی توجهی سبب شده است 
که به کارگیری و اجرای طرح های جابه جایی و تجمیع ســکونتگاه های 
روستایی با تغییر میزان آسیب پذیری آنان در ابعاد اقتصادی، اجتماعی، 
کالبدی و زیســت محیطی همراه بوده و روند رشد آسیب پذیری جامعه 
 .)Oruonye, 2011( تحت تأثیر را در برابر ســوانح آتی افزایش دهد
ابعاد فاجعه بار اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاســی یک جابه جایی 
بر اساس تصمیمی شــتاب زده، می تواند بر سرنوشت چند نسل حاکم 
باشــد، بنابراین طبعاً تأمین ایمنی ســکونتگاه های روســتایی باید در 
اولویت قرار گیرد. اگرچه با اخذ سیاست جابه جایی می توان آسیب های 
کالبدی را به شکل چشمگیری کاهش داد، اما به نظر می رسد که سبب 
افزایش پیامدهای اقتصادی و اجتماعی در جامعه سانحه دیده می شود. 
بر این اســاس مهم ترین پرسش هایی که در فرآیند این پژوهش مطرح 

می شود، عبارت اند از:
1- تجمیع روستاهای شرق اســتان گلستان پس از سیل 1384 چه 

پیامدهای اقتصادی در پی داشته است؟
2- تجمیع روستاهای شرق اســتان گلستان پس از سیل 1384 چه 

پیامدهای اجتماعی در پی داشته است؟
3- تجمیع روستاهای شرق اســتان گلستان پس از سیل 1384 چه 

پیامدهای کالبدی- محیطی در پی داشته است؟

 ادبیات نظری پژوهش
بررســی پیامدهای جابه جایی سکونتگاه های روستایی ناشی از سوانح 
طبیعی با توجه به افزایش وقوع مخاطرات طبیعی در جهان، از موضوعاتی 
اســت که موردتوجه صاحب نظران این رشته قرارگرفته و پژوهش های 
گسترده ای در داخل و خارج از کشور )جدول 1( در این زمینه صورت 
گرفته اســت. دســته ای از این تحقیقات )نوبخت و همکاران، 1387؛ 
قراگوزلو و همکاران، 1393؛ صادقی و همکاران، 1394(، پژوهش هایی 
است با محوریت ابعاد کالبدی- محیطی به به بررسی آسیب های وارده 
و پیامدهای ناشــی از جابه جایی های انجام شــده پس از وقوع ســوانح 
می پردازد. دسته ی دوم تحقیقات )رکن الدین افتخاری و بدری، 1382؛ 
رحمتــی، 1385؛ فنی و رحمتــی، 1385؛ رحمتی و نظریان، 1389؛ 
مشــیری، 1390( نیز بیشــتر به دنبال تعیین پیامدهای اجتماعی و 
اقتصادی جابه جایی ســکونتگاه های روستایی می باشند. دسته دیگری 
از پژوهش هــا نیز به بررســی پیامدهای جابه جایــی در تمامی ابعاد 
پرداخته اند. فیروزنیا و همکارانشان )1390(، در مقاله ای به بررسی اثرات 
ادغام روستا در شهر کاشان به منظور بررسی آسیب های وارده در ابعاد 
کالبدی-محیطی، اقتصادی و اجتماعی پرداخته است. تغییرات کاربری 
اراضی، ترویج مصرف گرایی و به دنبال آن افزایش هزینه های زندگی و 
کاهش تولید را از پیامدهای تجمیع ســکونتگاه های روستایی می داند. 
محمدی استادکلایه و همکارانش )1394(، در مقاله ای به تبیین تأثیر 
الگوهای اسکان مجدد بر توسعه پایدار روستاهای سیل زده شرق استان 
گلســتان پرداخته اســت. در این پژوهش، اثرات معیارهای اقتصادی، 
اجتماعی، کالبدی و محیطی بر توســعه پایدار بررسی شــده و توسعه 
پایدار را منوط بر پایــداری در تمامی این ابعاد می داند. به طورمعمول 
در بسیاری از مطالعات )رکن الدین افتخاری و بدری، 1382؛ رحمتی، 
 Navarra et al., 1385؛ محمدی اســتادکلایه و همــکاران؛ 1391؛
2013( عواملی چون تولید، اشــتغال، درآمد، سرمایه و تنوع اقتصادی 

جهت بررسی پیامدهای  اقتصادی جابه جایی سکونتگاه ها مورد آزمون 
قرارگرفته اســت. همچنین در این پژوهش ها بر رابطه مســتقیم بین 
پیامدهــای اقتصادی و اجتماعی تأکید شــده اســت. برخی دیگر از 
پژوهشگران )رحمتی، 1385؛ پهلوان زاده و همکاران، 1391؛ محمدی 
 Zahran اســتادکلایه و همکاران، 1391؛ نظریان و همکاران، 1395؛
et al., 2011( پیامدهای اجتماعی جابه جایی ســکونتگاه ها را مقدم بر 

سایر ابعاد آن دانسته و معیارهایی نظیر همبستگی اجتماعی، مشارکت 
اجتماعــی، روابــط اجتماعی، حس تعلق مکان و رفــاه اجتماعی را از 
مؤثرترین عوامل تاثیرگزار بر میزان آسیب پذیری و کیفیت یک اجتماع 
انســانی می دانند. در بخش کالبدی و محیطی به دلیل مشــهود بودن 
اثــرات آن ها پژوهش های متعددی )فتحــی و مطلق، 1389؛ فیروزنیا 
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و همکاران، 1390؛ محمدی اســتادکلایه و همکاران، 1391؛ فلاحی 
و اسدی، 1395( انجام شــده است. در این پژوهش ها به منظور بررسی 
پیامدهای کالبدی، عواملی چون آب وخاک، مســکن، تراکم جمعیت، 
دسترســی به معابر، اطلاعات و ارتباطــات و محیط طبیعی از اهمیت 

ویژه ای برخوردار است.

 روش پژوهش
پژوهش فوق ترکیبي، با روش تحلیل محتوا در گام کیفي و به  شــیوه 
پیمایشی در گام کمي است. در دو بخش، از روش های آماری توصیفی 
و اســتنباطی در انجام آن استفاده شده است. فرضیه های این پژوهش 
)جدول2( حاصل مطالعات کتابخانه ای و به ویژه بررسی های میدانی با 

استفاده از ابزار  پرسش نامه صورت گرفته است.
در گام نخســت برای تدوین  پرســش نامه محققان، در سفرهاي اولیه 
تحقیقاتی در بازه زماني تیرماه ســال 96، با بررسی مسائل و مشکلات 
شــهر جدید فراغی و مصاحبه عمیق از روســتاییان به مهم ترین علل 
و عوامل آســیب ها و پیامدهای ناشــی از جابه جایی روســتاییان پی 
برد. مصاحبه ها و برداشــت های اولیه، همه به صورت یادداشت برداري 
و پیاده ســازي، خط به خــط تحلیل شــده اند و مفاهیــم اولیه آن ها 

استخراج شده است )لک و جلیلیان، 1397(. 
سپس در جهت تکمیل و تعیین معیارهای  پرسش نامه، از مطالعه اسناد 
کتابخانه ای با بررسی نظریه های پیرامون آسیب ها و عوامل تأثیرگذار بر 
اســکان مجدد پرداخته شده است تا معیارهای بررسی پیامدهای ناشی

 از جابه جایی سکونتگاه های روستایی انتخاب شود. با توجه به اهمیت 
موضوع و تحقیق ســاخت  پرســش نامه براي نهایي شدن معیارهاي 
حاصل از مطالعه کیفي و کتابخانه اي به دلیل تعدد این معیارها، از فن 
دلفی9 جهت انتخاب معیارهای اصلی  پرســش نامه استفاده شده است. 
معیارهاي اولیه انتخاب شده که در ساخت  پرسش نامه دلفي به کاربرده 
شــده اند 98 مفهــوم بوده اند. نخبگان حاضر در این نظرســنجی )15 
نفر( که همگی از صاحب نظران10 رشــته های علوم اجتماعی، معماری، 
بازســازی پس از سانحه، مدیریت بحران، مدیریت و برنامه ریزی روستا 
انتخاب شده اند که همگي اساتید صاحب نظر دانشگاهی رشته بازسازي 
بعد از سانحه در دانشگاه شهید بهشتي و دانشگاه آزاد پردیس بوده اند. 
فن دلفي در دوگام و ارســال  پرســش نامه صورت گرفته است. در گام 
اول،  پرســش نامه حاوی 98 مفهــوم براي مشــارکت کنندگان دلفي 
فرستاده شد و از آن ها خواسته شد که به اهمیت و لزوم معیارها امتیاز 
دهند. نتایج مرحله اول دلفي نشان داد که نخبگان حاضر 67 مفهوم را 
به عنوان پیامدهاي اصلي جابجایي روســتا گزینش نمودند. در گام دوم 
دلفي براي ســنجش توافق نهایي غیرمعیارهای انتخاب شده از نخبگان 
خواســته شد که مفاهیم نهایي در  پرســش نامه اي با مقیاس لیکرت11 
را بین 0-4 امتیازدهی کرده و زیرمعیارها را دســته بندي کنند. نتایج 
محاســبه آماري  پرسش نامه نشــان داد که میانگین تمام زیر معیارها 
بالاتر از 2/5 می باشــد. لذا همه زیر معیارهاي بررسی شــده در تدوین 
 پرسش نامه نهایي به کاررفته شدند. بر اساس دسته بندي نخبگان دلفي، 
67 مفهوم به 16 زیر معیار در 3 بعد اصلي پیامدها دســته بندي شــد 
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ارزیابی پیامدهای ناشی از تجمیع سکونتگا های روستایی...

یافتههامحلسالمحقق

پیامدهای مثبت: بهبود وضعیت زیرساخت کالبدی، توسعه خدمات رسانی و افزایش ساخت وسازکاشان1390فیروزنیا و همکاران

پیامدهای منفی: تغییر کاربری اراضی کشاورزی، تغییر جهت تولیدکننده به مصرف کننده، افزایش روحیه توقع و 
مصرف گرایی در مردم و همچنین افزایش هزینه های زندگی

اتخاذ سیاست بازسازی روستا بیشترین تأثیر را در مؤلفه های وضعیت رفاه اقتصادی و وضعیت اجتماعی ساکنین گلستان1390منتظریون
بر جاگذاشته است. از طرفی دیگر، ازنظر ساکنین بین بازسازی و بهبود کیفیت کالبدی روستاهای جابه جاشده 

رابطه معناداری وجود دارد.

محمدی استادکلایه و 
همکاران

نتیجه: توسعهی پایدار، آن را منوط به پایداری در سه بعد اقتصادی، اجتماعی و کالبدی می دانند.گلستان1394

سانحه آمریکا2011زهران6 و همکاران تأثیر  تحت  جامعه  از  حفاظت  اولویت بندی  براي  بازیابی(  مدت زمان  و  مقاومت  )ظرفیت  دو شاخص  از 
استفاده کردند.

انجام مطالعات متعدد در کشورهای درحال توسعه درزمینه جابه جایی پس از سانحه، نتایج جدیدی در مورد رابطه -2013ناوارا 7 و همکاران
سرمایه اجتماعی و اسکان مجدد نشان می دهد.

عواملی چون شدت وقوع سانحه و موقعیت های افراد را در رضایتمندی از اسکان مجدد مؤثر می داند.آمریکا2014پیک8 و همکاران

جدول1. مطالعات استفاده شده در ارزیابی پیامدهای جابه جایی سکونتگاه های انسانی
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)جدول3(. به منظور روایی12  پرســش نامه ها با نشســت متخصصان با 
حضور 6 استاد خبره از اساتید رشته بازسازي بعد از سانحه دانشگاهی 
و مدیران ارشد بازسازی بنیاد مسکن انقلاب اسلامی در شهریور1396 
به صــورت فوکوس گــروپ13 تائید گردید. تعیین پایایی  پرســش نامه 
با اســتفاده از 30  پرســش نامه از ساکنان شــهر فراغی، پیش آزمون 
انجام شــده و مقدار آلفای کرون باخ محاسبه شده برای مجموعه ابعاد 
0/817 به دست آمده که نمایانگر پایایی خوب  پرسش نامه طراحی شده 
می باشــد. در طراحی  پرسش نامه فوق از سؤالات بسته با پاسخ هایی در 

طیف پنج مقیاسی لیکرت استفاده شد.  پرسش نامه نهایي به عنوان ابزار 
در این پژوهش به کاررفته گرفته شد.

در بخش دوم پژوهش و در مرحله کمي، با استفاده از ابزار  پرسش نامه 
محقق ســاخت مرحله اول، داده های موردنیاز گردآوری شــده اســت. 
ازآنجاکه امکان تکمیل  پرسش نامه برای تمامی روستاییان ممکن نبود، 
با کمک شــیوه های دقیق آماری نمونه ای از این حجم انتخاب شــد تا 
بتوان نتایج به دســت آمده از آن را با ضریب اطمینان قابل قبولی به کل 
جامعه آماری تعمیم داد. جامعه آماری پژوهش حاضر را ساکنان شهر 
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روش تحلیل داده هافرضیه

آزمونt نمونه های مستقل؛مقایسه پیامدهای اقتصادی در شهر فراغی نسبت به سه روستا
 مقایسه میانگین ها؛

پهنه بندی کالبدی در محیط GIS؛
مقایسه پیامدهای اجتماعی در شهر فراغی نسبت به سه روستا

مقایسه پیامدهای کالبدی- محیطی در شهر فراغی نسبت به سه روستا

مفاهیمزیر معیارمعیار

اقتصادی

فاصله بین محل سکونت و زمین های کشاورزی و زراعی، بازده محصولات )کشاورزی و تولید
دامی( و تنوع تولید؛

گسترش مشاغل خدماتی، ثبات شغلی، میزان اشتغال زنان و جوانان، تعداد شاغلان خانوار؛اشتغال

ارزش مسکن، بدهی بانکی، افزایش درآمد، افزایش توان خرید و رضایت از درآمد؛درآمد و سرمایه

تنوع فعالیت های اقتصادی، رواج مصرف گرایی، کاهش اقتصاد تولیدی؛تنوع اقتصادی

اجتماعی

افزایش تضادهای قومی، عدم پذیرش اجتماعی اقوام مختلف، کاهش همدلی میان مردم؛همبستگی اجتماعی

عضویت در تشکل های محلی، مشارکت در تصمیم گیری، آیین های قومی و مذهبی؛مشارکت اجتماعی

روابط همسایگی، روابط خویشاوندی خانوارهای هسته ای؛روابط اجتماعی

علاقه به زندگی در روستا، مهاجرت جوانان، امید به آینده محل سکونت؛حس تعلق مکان

دسترسی به امکانات رفاهی، تفریحی و ورزشی، کاهش حس محرومیت و وابستگی به رفاه اجتماعی
شهرهای دیگر؛

کاهش بعد خانوار، افزایش خانوارهای هسته ای، کاهش زادوولد؛دگرگونی در بعد خانوار

از بین رفتن حس امنیت اجتماعی، افزایش میزان ناامنی و از بین رفتن حریم های شخصی؛دگرگونی ابزارهای کنترل اجتماعی

کالبدی - محیطی

رعایت معیارهای فنی در ساخت، تناسب خانه های جدید با نیازهای روستایی، جذابیت و مسکن شکل
زیبایی و برخورداری از امکانات و سرانه مساحت زیربنا؛

سطح ساخت وساز، فشردگی بافت، جمعیت در واحد سطح؛تراکم جمعیت

میزان دسترسی به معابر آسفالته، شوسه و خاکی؛دسترسی به معابر

دسترسی به خدمات مخابراتی و اینترنتی، پستی، میزان ارتباط و مراجعه به شهرها؛اطلاعات و ارتباطات

ایمنی، استفاده از مصالح سازگاربامحیط زیست، تخریب منظر طبیعی.محیط طبیعی

جدول2. فرضیات و روش تحلیل داده های جمع آوری شده

جدول 3. معیارهای ارزیابی آسیب و پیامدهای ناشی از سوانح در نواحی روستایی
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فراغی واقع در محدوده پیش کمر )تجمیع 11 روستا( با 1043 خانوار 
و روســتاییانی که به روســتاهای چاتال، قپان علیا و سفلا بازگشتند 
و ساکن روستاهای قدیم می باشــند، با 349 خانوار تشکیل می دهند. 
جهت تعیین تعداد  پرسش نامه موردنیاز )حجم نمونه( در تحقیق حاضر 
از فرمول کوکران14 استفاده شــده اســت. با توجه به رابطه ی کوکران 
)سطح اطمینان 93 درصد و ضریب خطای15 5./0( تعداد 200 خانوار 
به صورت تصادفی16 ســاده برای تکمیل  پرسش نامه انتخاب شدند. در 
تاریخ مردادماه ســال 96 داده ها از طریق  پرسش نامه جمع آوری شدن 
که درنهایت تعداد 185  پرســش نامه به لحاظ صحت وسقم پاسخ گویي 

تحلیل و بررسی شد.
درنهایت، داده های جمع آوری شــده در نرم افزار SPSS نسخه ی 22، 
مــورد تجزیه وتحلیل قرار گرفتند. برای تحلیل داده های  پرســش نامه 
از روش آمــاری مقایســه میانگین هــا و آزمون t نمونه های مســتقل 
استفاده شده است؛ و تحلیل داده ها به صورت آمار توصیفي و استنباطي 

انجام شده است.

 یافته های پژوهش
معرفی محدوده موردمطالعه

بارش باران های شدید در مرداد سال 1384 در نواحی شرقی استان
 گلســتان منجر به وقوع دو سیل ویرانگر شــد که از خسارت بارترین 
ســیل های رخ داده در کشور بودند )محمدی اســتادکلایه و همکاران، 
1394(. بنیاد مســکن در جهت تأمین اســکان جمعیت آسیب دیده 
و به منظــور کاهش آســیب های کالبدی مجدد روســتاها در اثر وقوع 
ســیلاب های آتی اقدام به جابه جایی یازده روستا بانام های قزل اطاق، 
آق طوقه، چاتال، خوجه لر، کروک، پاشــایی، قپان علیا، قپان ســفلا، 
ســیدلر، شیخلر و دوجی )شکل1( که در سیلاب های اخیر گرگان رود 
و سرشــاخه های آن خســارات زیادی دیده بودند، به منطقه پیشکمر 

)شکل2( نمود )پهلوان زاده و همکاران، 1391(. 

79

ارزیابی پیامدهای ناشی از تجمیع سکونتگا های روستایی...

شکل1. روستاهای آسیب دیده پس از سیل 84 استان گلستان )مأخذ: گرکانی و نیاستی، 1397(

)Source: Google earth, 2017( شکل2. شهر فراغی واقع در سایت پیشکمر استان گلستان
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پیامدهای اقتصادی ناشــی از جابه جایی در محدوده در بخش 
تولید اسکان مجدد نه تنها بهبودی در وضعیت تولید ایجاد

نکرده اســت بلکه بر کاهش میزان تولید نیز مؤثر می باشــد. ساکنان 
شــهر فراغی، جابه جایی و تجمیع روســتاها را عامل مهمی در کاهش 
تولید محصولات کشاورزی می دانند. فاصله بین زمین های کشاورزی و 
محل ســکونت، عدم امکان نگهداری دام در محیط شهری از مهم ترین 
دلایل مطرح شــده توسط روستاییان و دلیل بازگشت به روستای قدیم 

می دانند.
در بخش اشــتغال، مشــکلات کســب وکار جوانان ازجمله مهم ترین 

پیامدهای اقتصادی این جابه جایی است. اگرچه پیدایش مشاغل 
خدماتی در شــهر فراغــی تا حدودی به ایجاد اشــتغال کمک کرده، 
اما با تفکیک خانوارهای هســته ای و افزایش تعداد سرپرستان خانوار 
متقاضی شغل جهت داشتن اســتقلال مالی، با توجه به عدم تخصص 
و فقدان زمینه های اشتغال در محدوده موردمطالعه، مشاغلی همچون 
کارگری، واســطه گری و غیره، در بین جوانان رواج یافته که به دنبال 
خود مهاجرت جوانان به شــهرهای بزرگ در راستای اشتغال و تأمین 
معیشــت را در پی و مشکلات فراوانی را برای خانواده های ایشان ایجاد 

کرده است.
در بخش درآمد و ســرمایه، روســتاییان هر دو منطقــه معتقدند که 
افزایش ســرمایه های ســاکنین با میــزان بدهی بانکــی آن ها مرتبط 
می باشــد. روستاییان ساکن در روســتاهای قدیم معتقدند که با تغییر 
در شــیوه های کشت، شرایط مناسب تری درزمینه ی درآمدهای زراعی 
و کشاورزی به وجود آمده است. ساکنین شهر فراغی معتقد به افزایش 
میزان سرمایه های خود )ماشین و محصولات بادوام( پس از جابه جایی 

هســتند اما این موضوع را به میزان بدهی به بانک ها و مؤسسات مالی 
مرتبط می دانند. ازجمله مســائل مهم مردم در محدوده موردمطالعه، 
عــدم توانایــی بازپرداخت وام هــای دریافتی از بانک هــا در خصوص 

بازسازی مسکن می باشند.
در بخــش تنوع اقتصادی، تغییر الگوی زندگی و رواج اقتصاد مصرفی 
به جای مولد، تولید نیازهای جدید در پی تغییرات سبک زندگی، توسعه 
بخش خدمات )به خصوص در شــهر فراغی( منجر به تنوع فعالیت های 
اقتصادی شده است. این در حالی است که تمامی ساکنان هر دو بخش 
محدوده موردمطالعه بر این باورند که روســتاها پیش از ســیل جوامع 
مولــدی بودند که تولید برای مصرف امری رایج و نقدینگی و معاملات 
بانکــی در آن ها بســیار اندک بود. در جــدول 4، پیامدهای اقتصادی 

جابه جایی سکونتگاهی به تفکیک نمونه های مطالعه شده آمده است.
جدول 4 نشان می دهد که:

تولیــد: اختلاف معناداری بین دو نمونه موردمطالعه مشــاهده شــد. 
میانگین نمونه های موردبررسی برای هریک از سه روستا و شهر فراغی 
)بــا ضریب اطمینان 0/05 درصد( به ترتیب 2/99 و 2/01 اســت؛ که 

پایین تر از میانگین نظری این پژوهش می باشد.
اشــتغال: اختلاف معناداری بین دو نمونه موردمطالعه مشــاهده شد. 
میانگین به دست آمده )در سطح اطمینان 0/05 درصد(، برای هریک از 
سه روســتا و شهر فراغی به ترتیب 2/98 و 2/15 است؛ که پایین تر از 

میانگین نظری این پژوهش می باشد.
درآمد: میانگین مشاهده شده )با ضریب اطمینان 0/05 درصد(، برای 
هریک از سه روستا و شهر فراغی به ترتیب 3/74 و 3/31 است؛ که از 

میانگین نظری بالاتر است.

مهندس معصومه نیاستی، دکتر سید امیر حسین گرکانی
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محدوده مفاهیمزیر معیار
انحراف میانگینحجم نمونهمطالعاتی

معیار
Tآزمون

tسطح معنی داری %آماره

تولید
زمین های  و  سکونت  محل  بین  فاصله 
محصولات  بازده  زراعی،  و  کشاورزی 

)کشاورزی و دامی( و تنوع تولید

3/450/000-9099/20/43سه روستا

952/013/58شهر فراغی

اشتغال
شغلی،  ثبات  خدماتی،  مشاغل  گسترش 
تعداد  جوانان،  و  زنان  اشتغال  میزان 

شاغلان خانوار

5/080/000-902/980/48سه روستا

952/150/53شهر فراغی

درآمد
ارزش مسکن، بدهی بانکی، افزایش درآمد، 

افزایش توان خرید و رضایت از درآمد
3/640/000-903/740/77سه روستا

953/310/46شهر فراغی

تنوع 
اقتصادی

رواج  اقتصادی،  فعالیت های  تنوع 
مصرف گرایی، کاهش اقتصاد تولیدی

3/270/001-903/020/74سه روستا
954/100/96شهر فراغی

جدول 4. اثرات جابه جایی سکونتگاهی بر معیارهای اقتصادی به تفکیک نمونه های مطالعه شده



             13
99

ار 
 به

م/
ده

هار
ل چ

سا
 / 

کم
و ی

ل 
چه

ره 
ما

 ش
   

ر  
شه

ت 
وی

ه
هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

 تنوع اقتصادی: اختلاف معناداری بین دو نمونه موردمطالعه با ضریب 
اطمینان 0/05 درصد، مشاهده شــد. میانگین نمونه های موردبررسی 
برای هریک از ســه روستا و شهر فراغی به ترتیب 3/02 و 4/10 برای 
ســه روستا و شهر فراغی به دست آمده است که از میانگین نظری بالاتر 

است.

پیامدهای اجتماعی ناشی از جابه جایی در محدوده
در بخش همبســتگی اجتماعی، بــا توجه به اینکه در شــهر فراغی 
حریم های طایفه ای و فامیلی بین ســاکنان و همســایگی های پیش از 
سیل تا حد امکان حفظ شده است، می توان پذیرفت که تفاوت معناداری 
بین دو نمونه ها نیست. محل قرارگیری روستاها در طرح تجمیع سایت 
پیشکمر به قیدقرعه و در حضور ریش سفیدان )به گویش محلی شیوخ 
که رهبران مذهبی می باشند( هر روستا مشخص گردید. تمامی اهالی 
روســتاهای جابه جاشده و ساکنین روســتای قدیم از طایفه گوگلان و 
دارای فرهنگ و عادات یکسانی هســتند. همگی دارای دین مشترک 
)اســلام( و اهل تسنن می باشند. در شــهر فراغی علاوه بر روستاییان 
جابه جاشــده از نواحی تحت تأثیر سیل، اقشــار مختلف بلوچ، کرد و 
ترک زبان با مذهب تشیع نیز ســاکن می باشند. تجمیع اقشار مختلف 
مردم با تناقضات آشکار در گرایش ها مذهبی و قومیتی در شهر فراغی 

اثرات چشمگیری بر همبستگی اجتماعی ساکنین آن داشته است.
در بخش مشــارکت اجتماعی، رواج فرهنگ شهرنشینی، عدم وجود 
گروه هــای محلی، پیدایش نهادهای متعدد اجرایی و تصمیم گیرنده در 
شــهر فراغی از عوامل مؤثر در کاهش مشارکت اجتماعی ساکنین آن 
می باشــد به نحوی که مردم ساکن در محدوده شهری از مشارکت تنها 
برای دریافت امتیاز از نهادهای دولتی بهره می برند. این در حالی است 
که همه روستاییان ساکن در این محدوده و همچنین روستاهای قدیم 
بر این باورند که پیش از وقوع سیل، روستاییان مهم ترین تصمیم گیرنده 

و مجری در روستای خود بودند.
در بخش روابط اجتماعی، مهم ترین تجلی روابط اجتماعی در ســطح 
جوامع روستایی )به دلیل اندک بودن جمعیت(، در ارتباطات چهره به 
چهره مشــاهده می شود. تجمیع چند روستا به دلیل افزایش جمعیت، 
سبب تغییر در فاصله اجتماعی و شکل روابط در جوامع جدید می شود. 
در شــهر فراغی باوجود فاصله کم بین خانه هــا، عواملی نظیر دیوارها 
بلوکی، درب های بسته ی خانه ها، جانمایی برخی از اماکن عمومی نظیر 
مســجد و فضای بازی، آســیب هایی نظیر رقابت و تضاد در کنش های 
متقابل اجتماعی17 مردم وارد نموده اســت. این در حالی اســت که در 
روســتاهای قدیم باوجود گستردگی مســاحت خانه ها، عواملی چون 
عــدم وجود مرز فیزیکی، تردد پیاده در بافت جهت انجام امور روزمره، 

جمعیت کم ساکنین روستا، برگزاری یکپارچه مراسم مذهبی با آداب 
و شــعایر مشــترک ســبب افزایش و بهبود روابط اجتماعی بین آنان 

می باشد.
در بخــش حس تعلق به مکان، بازگشــت و اســکان روســتاییان به 
روســتاهای قدیم از مهم ترین ویژگی های حس تعلق آنان به سکونتگاه 
قدیم خود می باشد. این در حالی است که مهاجرت از محدوده شهری 
پیشــکمر به سمت شــهرهای بزرگ تر و یا روستاهای قدیم روند رو به 

رشدی را به همراه داشته است.
در بخــش رفاه اجتماعی، دسترســی به امکانــات رفاهی، تفریحی و 
ورزشــی در محدوده شهری، کاهش احساس وابســتگی به شهرهای 
دیگر برای تأمین خدمات از مهم ترین نشــانه های رفاه اجتماعی مردم 
در شهر فراغی می باشــد. این در حالی است که کمبود امکانات اصلی 
موردنیاز زندگی نظیر آب شــرب لوله کشــی، دسترســی به امکانات 
آموزشی، دسترسی به شبکه معابر مناسب و سایر موارد در روستاهای 
قدیم مشــهود است. فقدان امکانات اولیه آموزشی، تعطیلی مدارس در 
روســتاهای قدیم، مشکلات بسیاری را درزمینه ی ادامه تحصیل دانش 

آموزان به خصوص دختران ایجاد کرده است.
در بخش دگرگونی در بعد خانوار، محدودیت مکانی و کمبود ســطح 
زیربنا برای احداث ســاختمان در سایت پیشــکمر و همچنین انگیزه 
اقتصادی برای دریافت زمین، وام و امکانات بیشــتر سبب تفکیک دو 
یــا چند خانواری که قبــلًا به صورت یک خانواده ی گســترده زندگی 
می کردند شد. ازاین رو ساختار ســنتی خانواده ی روستایی در معرض 

دگرگونی و تجزیه قرارگرفته است.
در بخــش ابزارهای کنتــرل اجتماعی: جابه جایی و ادغام روســتاها 
منجــر به افزایش جمعیت در شــهر فراغی و خالی از ســکنه شــدن 
روستاهای قدیم شده است ازاین رو نظارت و کنترل همگانی تا حدودی 

کاهش یافته است.
دگرگونــی ابزارهای کنتــرل اجتماعــی: کوچک بــودن جامعه در 
روســتاهای قدیم، ســبب افزایش برخوردهای چهره به چهره و نوعی 
نظــارت و کنترل اجتماعی بر رفتــار اهالی منطبق باارزش های جامعه 
محلی می گردد. با تجمیع روســتاها، این نظارت به مرور از بین می رود 
که خــود یکی از عوامل افزایش ناهنجاری های اجتماعی در این ناحیه 
می باشد. این در حالی اســت که از دیدگاه روستاییان به دلیل کنترل 
اجتماعی حاکم بر روســتاهای قدیم ســطح امنیــت بالاتری در آن ها 
موجود است. در جدول5، پیامدهای اجتماعی جابه جایی سکونتگاهی 

به تفکیک نمونه های مطالعه شده آمده است.
جدول 5 نشان می دهد که:

همبستگی: میانگین مشاهده شده )در سطح اطمینان 0/05 درصد(، 
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برای هریک از ســه روستا و شهر فراغی به ترتیب 2/93 و 2/57 است 
که از میانگین نظری کمتر است.

مشــارکت: میانگین مشاهده شده )در ســطح اطمینان 0/05 درصد(، 
برای هریک از ســه روستا و شهر فراغی به ترتیب 3/28 و 2/58 است 

که بهبود وضعیت مشارکت در سه روستا را نشان می دهد.
روابط اجتماعی: میانگین مشاهده شــده )در ســطح اطمینان 0/05 
درصد(، برای هریک از سه روستا و شهر فراغی به ترتیب 4/28 و 2/98 

است که بهبود روابط اجتماعی را در سه روستا را نشان می دهد.
حس تعلق به مکان: میانگین مشاهده شــده )در سطح اطمینان 0/05 
درصد(، برای هریک از سه روستا و شهر فراغی به ترتیب 3/58 و 2/08 
است که افزایش حس تعلق به مکان را در سه روستا را نشان می دهد.

رفاه اجتماعی: میانگین مشاهده شده )در سطح اطمینان 0/05 درصد(، 
برای هریک از سه روستا و شهر فراغی به ترتیب 1/81 و 3/34 است که 

نشان از بهبود وضعیت رفاهی ساکنان شهر فراغی دارد.
دگرگونی در بعد خانوار: میانگین مشاهده شــده )در ســطح اطمینان 
0/05 درصد(، برای هریک از ســه روستا و شهر فراغی به ترتیب 3/76
 و 3/24 اســت. تفاوت معناداری بین دو نمونه موردمطالعه مشــاهد

ه نشد. جابه جایی و ادغام روستاها منجر به شکسته شدن ابعاد خانوار 
روستایی از شکل گســترده به هسته ای و کاهش بعد خانوار از 8/3 به 

4/9 گردیده است.
ابزارهای کنترل اجتماعی: میانگین مشاهده شــده )در سطح اطمینان 
0/05 درصد(، برای هریک از ســه روستا و شهر فراغی به ترتیب 3/46 
و 3/29 است. تفاوت معناداری بین دو نمونه موردمطالعه مشاهده نشد.

پیامدهای کالبدی-محیطی ناشی از جابه جایی در محدوده
در کیفیت مســکن: افزایش رعایت معیارهای فنی در ساخت مسکن، 
برخورداری از امکانات در واحدهای مســکونی )حمام، توالت و غیره( و 
همچنین جذابیت خانه هــا به دلیل طراحی جدید از نقاط مثبت مؤثر 
بر کاهش آسیب مسکن در شهر فراغی می باشد. عدم تناسب خانه های 
جدیــد با نیازهای روســتاییان، نداشــتن انبار محصــول، عدم امکان 
نگهداری از دام در خانه ها به دلیل مســاحت کم عرصه و لزوم رعایت 
الزامات بهداشتی، از مهم ترین عوامل مؤثر برافزایش آسیب مسکن در 

شهر فراغی می باشد.
در بخش تراکم جمعیت: روستاییان هر دو نمونه معتقدند که این

مهندس معصومه نیاستی، دکتر سید امیر حسین گرکانی
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محدوده مفاهیمزیر معیار
مطالعاتی

حجم 
انحراف میانگیننمونه

معیار

T آزمون

t سطح معنی داری آماره
)درصد(

عدم همبستگی قومی،  تضادهای  افزایش 
مختلف،  اقوام  اجتماعی  پذیرش 

کاهش همدلی میان مردم

902/930/560/220/82سه روستا

952/570/64شهر فراغی

محلی، مشارکت تشکل های  در  عضویت 
تصمیم گیری،  در  مشارکت 

آیین های قومی و مذهبی

903/280/644/210/00سه روستا

952/580/99شهر فراغی

روابط روابط اجتماعی همسایگی،  روابط 
خویشاوندی خانوارهای هسته ای

904/280/720/950/34سه روستا

952/980/61شهر فراغی

روستا، حس تعلق مکان در  زندگی  به  علاقه 
آینده  به  امید  جوانان،  مهاجرت 

محل سکونت

2/650/00-903/580/74سه روستا

952/080/47شهر فراغی

رفاهی، رفاه اجتماعی امکانات  به  دسترسی 
کاهش حس  ورزشی،  و  تفریحی 
محرومیت و وابستگی به شهرهای 

دیگر

901/810/680/290/77سه روستا

953/340/46شهر فراغی

دگرگونی در بعد 
خانوار

افزایش  خانوار،  بعد  کاهش 
کاهش  هسته ای،  خانوارهای 

زادوولد

5/550/00-903/760/75سه روستا

953/240/73شهر فراغی

ابزارهای کنترل 
اجتماعی

امنیت  حس  رفتن  بین  از 
ناامنی  میزان  افزایش  اجتماعی، 
و از بین رفتن حریم های شخصی

2/920/00-903/461/00سه روستا

953/290/94شهر فراغی

جدول 5. اثرات جابه جایی سکونتگاهی بر معیارهای اجتماعی به تفکیک نمونه های مطالعه شده
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 روند رشــد تراکم جمعیت در شهر فراغی رو به کاهش و در روستاها 
رو به افزایش است.

در بخش دسترســی به معابــر: وجود امکانــات حمل ونقل عمومی و 
همچنین امکاناتی نظیر پســت و مخابرات در شهر فراغی سبب بهبود 
وضعیت اطلاعات و ارتباطات در این محدوده شده است. میزان آسیب 
شهر فراغی به دلیل دسترســی به معابر عریض و آسفالته و همچنین 
وجود مراکز امدادرســانی و درمانی در زمان وقوع ســوانح پایین تر از 
روســتاهای موردمطالعه می باشد. در میان ســه روستای موردمطالعه 
میزان دسترســی به معابر آســفالته، شوســه و خاکی آن ها نسبت به 
یکدیگر برابر و در مقایســه با شــهر فراغی پایین تر اســت، ازاین رو در 
زمان ســوانح احتمالی از میزان آســیب های وارده به آن ها در جریان 

امدادرسانی افزایش می یابد.
در بخش اطلاعات و ارتباطات: در جریان تمامی ســوانح وجود شبکه 
ارتباطی مناسب و سیستم اطلاع رســانی دقیق از ملزومات پیشگیری 
از افزایش ســطح خسارات وارده می باشــد. وجود امکانات حمل ونقل 
عمومی و همچنین امکاناتی نظیر پســت و مخابرات در شــهر فراغی 

سبب بهبود وضعیت اطلاعات و ارتباطات در این محدوده شده است.
در ســازگاري محیط طبیعی: اســتفاده از مصالح ســازگار با محیط 
طبیعی در ســاخت مسکن، وجود چشــم انداز طبیعی، احترام و حفظ 
منابع طبیعی باارزش از ویژگی های بارز زیســت محیطی در روســتاها 
می باشــد. درحالی که در ســایت پیشــکمر اســتفاده از مصالح نوین

 ناســازگار با طبیعت به دلیل شــیوه های جدید ساخت وســاز سبب 
افزایش آســیب های زیســت محیطی این محدوده شده است. افزایش 
فشــار بر منابع طبیعی، ساخت وساز بی رویه، جانمایی نامناسب سایت 
بــه دلیل قرارگیری بــر روی دیوار تاریخی گرگان، وجود نشــانه های 
زمین لغزش در ســایت پیشــکمر از دیگر موارد آســیب های محیطی 
در این محدوده می باشــد. در جــدول 6، پیامدهای کالبدی- محیطی 

جابه جایی سکونتگاهی به تفکیک نمونه های مطالعه شده آمده است.
جدول 6 نشان می دهد که:

مسکن: میانگین مشاهده شده )در سطح اطمینان 0/05 درصد(، برای 
هریک از ســه روستا و شــهر فراغی به ترتیب 3/01 و 3/77 است؛ که 
نشــان از اعتقاد به افزایش رعایت معیارهای فنی در ســاخت مسکن 

خصوصاً در شهر فراغی دارد.
تراکــم جمعیت: میانگین مشاهده شــده )در ســطح اطمینان 0/05 
درصد(، برای هریک از سه روستا و شهر فراغی به ترتیب 2/36 و 3/53 
اســت که نشان از تراکم بیشــتر جمعیت در شهر فراغی نسبت به سه 

روستا دارد.
دسترســی به معابر: میانگین مشاهده شده )در سطح اطمینان 0/05 
درصد(، برای هریک از سه روستا و شهر فراغی به ترتیب 2/35 و 3/27 
اســت که نشان از میزان دسترســی بهتر به معابر خصوصاً آسفالته در 

شهر فراغی دارد.
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محدوده زیر معیارمعیار
مطالعاتی

حجم 
انحراف میانگیننمونه

معیار

Tآزمون

tآماره
سطح 

معنی داری 
)درصد(

شکل 
مسکن

رعایت معیارهای فنی در ساخت، تناسب خانه های جدید 
با نیازهای روستایی، جذابیت و زیبایی و برخورداری از 

امکانات و سرانه مساحت زیربنا

903/010/560/630/52سه روستا

953/770/54شهر فراغی

تراکم 
جمعیت

واحد  در  جمعیت  بافت،  فشردگی  ساخت وساز،  سطح 
سطح

2/230/03-902/360/65سه روستا

953/530/69شهر فراغی

دسترسی به 
معابر

3/960/00-903/350/65سه روستامیزان دسترسی به معابر آسفالته، شوسه و خاکی

954/270/78شهر فراغی

اطلاعات و 
ارتباطات

دسترسی به خدمات مخابراتی و اینترنتی، پستی، میزان 
ارتباط و مراجعه به شهرها

3/650/00-902/860/39سه روستا

953/470/46شهر فراغی

سازگاري 
با محیط 
طبیعی

ایمنی، استفاده از مصالح سازگاربامحیط زیست، تخریب 
منظر طبیعی

1/240/04-903/640/67سه روستا
953/090/74شهر فراغی

جدول6. اثرات جابه جایی سکونتگاهی بر معیارهای کالبدی- محیطی به تفکیک نمونه های مطالعه شده
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اطلاعات و ارتباطات: میانگین مشاهده شده )در سطح اطمینان 0/05 
درصد(، برای هریک از سه روستا و شهر فراغی به ترتیب 2/86 و 3/47 

است که نشان از بهبود وضعیت ارتباطی در شهر فراغی دارد.
محیــط طبیعی: میانگین مشاهده شــده )در ســطح اطمینان 0/05 
درصد(، برای هریک از سه روستا و شهر فراغی به ترتیب 3/64 و 3/09 
است که بیشــتر از میانگین نظری است. میانگین مذکور نشان دهنده 

بهبود وضعیت این بخش نسبت به دوره پیش از اسکان مجدد دارد.

 نتیجه گیری 
مقایســه دو نمونه بازگشت در روســتاهای چاتال، قپان علیا و سفلا 
با جابه جایی و تجمیع روســتاها در شــهر فراغی نشان داد که هریک 
از نمونه هــای موردمطالعه دارای نقاط ضعــف و قوت در ابعاد مختلف 
پیامدهای پس از وقوع سوانح می باشند. در راستای سؤالات مطرح شده 
در این پژوهش، پیامدهای ناشــی از ســوانح احتمالــی در نمونه های 
موردمطالعــه، در بعد اقتصادی، با اســتفاده از میانگین به دســت آمده 
برای هریک از ســه روســتا و شــهر فراغی )به ترتیب 3/18 و 2/89( 
نشان می دهد که سیاست اسکان مجدد از منظر اقتصادی در محدوده 
موردمطالعه سبب افزایش میزان آســیب پذیری اقتصادي خصوصاً در 
محدوده شــهر فراغی شده است. نتایج این تحقیق در بخش اقتصادی 
با نتایج فیروزنیا و همکاران )1390( و محمدی استادکلایه و همکاران 
)1394( منطبق است. بر اساس نتایج این مطالعه، جابه جایي و ساخت 
سکونتگاه جدید منجر به کاهش میزان تولید، اشتغال و افزایش بدهي 
ساکنان سکونتگاه روستایي منجر شــده است و تنها در افزایش تنوع 
فعالیت های اقتصادي بهبودي براي ســاکنان شــهر فراغي حاصل شده 

است.
پیامدهای اجتماعی نمونه های موردمطالعه پس از بررســی معیارها، 
میانگین به دســت آمده برای هریک از ســه روستا و شــهر فراغی )به 
ترتیب 3/21 و 2/77( نشان می دهد که سیاست اسکان مجدد از منظر 
اجتماعی در محدوده موردمطالعه ســبب افزایش میزان آســیب هاي 
اجتماعي خصوصاً در محدوده شــهر فراغی شده است. چنانچه نه تنها 
باعــث تأثیــرات منفي به صــورت کاهش همبســتگي هاي اجتماعي، 
مشــارکت، حس تعلق و ابزارهاي کنترل اجتماعي شــده است بلکه با 
تغییر بعد خانوار انســجام خانوادگي روســتایي را نیز با اختلال مواجه 
کرده است. در این میان تنها میزان رفاه اجتماعي ساکنان شهر فراغي 
به دلیل برخورداري از امکانات شــهري بهبودیافته اســت. نتایج این 
تحقیق در بخش اجتماعی با نتایج منتظریون )1390(، محمدی استاد 
کلایه و همکاران )1394(، زهران و همکاران )2011(، پیک و همکاران 

)2014( و ناوارا و همکاران )2013( منطبق است.
 در بعد کالبدی – محیطی، اســکان مجدد به بهبود میزان آســیب ها 
و بهبود شــاخص های کالبدي محیط زندگي مانند کیفیت ســکونت، 
دسترســي و ارتباطات در شهر فراغی منجر شده است. هرچند که در 
ساخت وســازها به هماهنگي معماري با طبیعت زمینه توجهی نشــده 
اســت. میانگین به دست آمده برای هریک از ســه روستا و شهر فراغی 
)به ترتیب 2/89 و 3/57( نشــان می دهد که سیاست اسکان مجدد از 
منظر کالبدی – محیطی در محدوده موردمطالعه سبب کاهش میزان 
آســیب پذیری در محدوده شهر فراغی در مقایســه با سه روستا شده 
است. بهبود وضعیت آســیب پذیری در سکونتگاه روستایي مؤید نتایج 

مطالعه گذشته زهران و همکاران )2011( می باشد.
 هرچند در اغلب برنامه های بازسازی پس از سانحه سیاست جابه جایی 
کل یا بخشــی از سکونتگاه، به مثابه راه حلی مناسب ازلحاظ فنی، برای 
کاهش پیامدهــای منفی و ایمنی در مقابل پدیده هایی چون ســیل، 
رانــش زمین و... مــورد ملاحظه قرار می گیرد، اما بااین حال بررســی 
تجارب مختلف نشــان می دهد که جابه جایی ســکونتگاه های اگرچه 
می تواند در کاهش آسیب پذیري کالبدی مؤثر باشد، اما عمدتاً آسیب ها 
و پیامدهای اجتماعی و اقتصادی فراوانی را به دنبال دارد. جابه جایی و 
تجمیع 11 روستای سیل زده استان گلستان در سایت پیشکمر پس از 
ســیل 1384، ازجمله مواردی است که به علت ضعف در برنامه ریزی و 
طراحی، با صرف هزینه های کلان اقتصادی و اجتماعی در کاهش ابعاد 
آسیب پذیری ســکونتگاهی ازجمله اجتماعی و اقتصادی ناموفق بوده 
اســت و این مسئله منجر به بازگشت روســتاییان به روستاهای قدیم 

خود شده است.
نتایج حاصل از این پژوهش نیز نشــانگر تأثیــرات منفي اقتصادي و 
اجتماعي جابه جایي و ســاخت ســکونت گاه انســاني است درحالی که 
شــاخصه-هاي آســیب پذیري کالبدي بهبود مناســبي یافته اســت. 
پیامدهاي نامطلــوب اجتماعي و اقتصادي با بــروز پدیده هایي مانند 
افزایش مهاجرت به شهرها، بازگشت به روستاهای قدیم، درگیری های 
قومیتی، کاهش سطح تولید، افزایش بدهی های بانکی و رواج ناامنی در 
شهر فراغی از مهم ترین عوامل افزایش پیامدهای اجتماعی و اقتصادی 
آشکارشــده اســت. چراکه نتایج نشــان دهنده پیامد منفــي در ابعاد 
اقتصادی و اجتماعی در شهر فراغي، علي رغم کاهش میزان آسیب های 
کالبدی – محیطی آن نســبت به ســه روستا می باشد. نتایج حاصل از 
این مطالعه، توجه به ضــرورت امر برنامه ریزی اجتماعي و اقتصادي در 
برنامه هاي بازســازي پس از ســوانح طبیعي در کنار بازسازي کالبدي 
سکونتگاه انساني به صورت توأمان اشاره دارد. در سیاست های بازسازی، 
جابه جایی و تجمیع ســکونتگاه های روستایی همواره به عنوان آخرین 
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راه حل مدنظر قرار می گردد و در صورت الزام به جابه جایی و اتخاذ این 
سیاست می بایستی ضمن توجه به پیامدهای ناشی از بازسازی کالبدی 
به پیامدهای اجتماعی و اقتصادی جابه جایی ســکونتگاه های روستایی 

نیز توجه شود.

 پی نوشت ها
1. Vulnerability

2. In-site Recons truction

3. Relocation

4. Continuous development

5. Aggregation

6. Zahran

7. Navarra

8. Peek

9. Delphi method

10. Reclassify

11. Likert Scale

12. Validity

13. Focus Group

14. Cochran Tes t 

15. Error factor

16. Entropy

17. Social interaction
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Abs tract
There are important choices to be made after the various accidents and the numerous financial and psychological 
effects of rural settlements, including decisions on how to intervene in rural settlements and the adoption of 
recons truction policies. This intervention is identified as four types of identification, relocation, continuous 
development, or integration and integration for the recons truction of damaged or des troyed villages due to natural 
hazards. Many scholars and scholars believe that among the above models, aggregation and integration have 
economic advantages in supplying facilities and services. The ruler's insight has led to less attention to its economic, 
social, physical and environmental implications. It seems that this indifference has led to the implementation and 
implementation of relocation and integration plans of rural settlements with the change in their vulnerability in 
the economic, social, physical and environmental dimensions and the development of the vulnerability of affected 
society Increase agains t future accidents. Extreme rainfall in the eas tern province of Goles tan province in Augus t 
2005 resulted in two devas tating floods, one of the mos t damaging floods in the country. The Islamic Revolutionary 
Guard Housing Foundation has been providing housing for the affected population and in order to reduce the 
resettlement of villages due to the occurrence of future floods, the eleven villages in the city of Kalaleh, which had 
been damaged in recent floods in Goles tan Province, were displaced. This research is descriptive-analytic and its 
data have been collected in two sections of library and field. The s tatis tical population of this s tudy is a collection 
of residents of the walled city and villagers who have returned to the villages of Chatal, Ghapan Oliya and Sofla. 
To tes t the vulnerability in two samples, independent samples to have been used. Comparison of two sample returns 
in villages Chatal, Gapan Oliya and Sofla with the displacement and aggregation of villages in the recreational city 
showed that each of the s tudied samples had weaknesses and s trengths in different dimensions of vulnerability. The 
vulnerability of the Faragi city in the economic dimension, using the average for each of the three villages and the 
city of recreation )3.18 and 2.89, respectively(, shows  that the resettlement policy in the area of s tudy has increased 
the vulnerability, especially in the outskirts of the Faragi city Is. In the physical dimension of the environment, it 
can be said that resettlement in general has reduced the level of vulnerability and improved life indicators in the 
Faragi city. The average for each of the three villages and the Faragi city )2.89 and 3.57, respectively(, shows that 
the resettlement policy from the physical-environmental perspective in the s tudy area has reduced the amount of 
vulnerability in the outskirts of the Faragi city to the three villages. On the other hand, the zoning of physical-
permafros t range shows that although the physical injuries of the outskirts of the Faragi city are lower than the 
three villages, but considering the location of the Pishkamar's site in the zone with moderate damage, the physical-
peripheral city of leisure also is vulnerable. 

Keywords: Vulnerability, Relocation, Resettlement, Faragi city, Goles tan Province.
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